
1 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«17» октября 2016 г.                                                                               № 155 нг 

 

О присвоении спортивного звания 

Мастер спорта России 

 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 17 марта 2015 г. № 227 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 05 мая 2015 г., регистрационный № 37145),  

приказываю:  

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

 

Республика Адыгея 

 

Дзюдо 

АРДАНОВ Заур Валерьевич 

ЛАФИШЕВ Ислам Исуфович 

ЛИПАРИДЗЕ Сардион Джонович 

ПАФОВ Алий Азаматович 

Прыжки на батуте 

ЧЕТВЕРИКОВА Юлия Александровна 

Самбо 

БАТОВ Рамазан Асланович 

Тхэквондо 

ДАУРОВ Кадырбеч Долетбиевич 

 

Республика Башкортостан 

 

Дартс 

ИМАНГУЛОВА Альфия Тагировна 

Лыжное двоеборье 



2 

 

ЗАЙНУЛЛИН Артур Гатауллаевич 

Спорт глухих 

КАЛИНИЧ Юлия Владимировна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ХАСАНОВ Марат Айратович 

Спортивная борьба 

ДЖАППУЕВ Джюнюс Ильясович 

Стрельба из лука 

ЧЕРЕМИСКИН Станислав Леонидович 

Танцевальный спорт 

ПАСЕЧНИК Максим Игоревич 

ЧИСТЯКОВА Елизавета Андреевна 

 

Республика Бурятия 

 

Альпинизм 

ЛАДЫЖЕНСКИЙ Владимир Александрович 

Пауэрлифтинг 

ЗАИКИНА Виктория Сергеевна 

ПАЛКИНА Елена Дмитриевна 

Стрельба из лука 

ЛУБСАНОВА Чимита Игоревна 

ЛХАСАРУНОВА Дулма Цырен-Дондоковна 

МАРХАЕВ Бато Васильевич 

ПРОСЕКИН Вадим Петрович 

ШИГАЕВ Баир Андреевич 

 

Республика Дагестан 

 

Рукопашный бой 

БАЛЕНКО Дмитрий Михайлович 

КЕДЕНОВ Эжер Владиславович 

МУСАКАЕВ Рамазан Исакаевич 

Спорт глухих 

ДЖАМИЕВ Ферзали Эльшанович 

Спорт слепых 

САЛИХОВ Борис Алиевич 

Спортивная борьба 

БАГОМЕДОВ Ада Магомедмурадович 

МАГОМЕДОВ Гасан Зубаирович 

МАГОМЕДОВ Замир Омарович 

МАГОМЕДОВ Магомед Ахмедович 

МУСАЕВ Шамиль Алиевич 

САДУЛАЕВ Муслим Султанович 



3 

 

ШАХБАНОВ Шамиль Тагирович 

Тайский бокс 

МАГОМЕДОВ Магомед Джамбулатович 

Тхэквондо 

АЛИЕВ Руслан Сабирович 

Ушу 

ДЖАЛИЛОВ Магомед Абдулгалимович 

 

Кабардино-Балкарская Республика 

 

Всестилевое каратэ 

МАГОМЕДОВ Асхабали Магомедович 

ОСМАНОВ Ренат Хасанович 

ХУЛЧАЕВ Темерлан Ахматович 

Дзюдо 

АБИТОВ Мурат Бахадурович 

БИРМАМИТОВ Аскер Лиуанович 

ШЕРИЕВ Муртаз Ауесович 

ШОГЕНОВ Адам Мартинович 

Спортивная гимнастика 

МАМБЕТОВА Карина Аслановна 

ЭЛЬЧЕПАРОВА Диана Арсеновна 

 

Республика Калмыкия 

 

Рукопашный бой 

БОДЖАЕВ Бембе Валерьевич 

ПАВЛЯТЕНКО Владимир Александрович 

 

Карачаево-Черкесская Республика 

 

Борьба на поясах 

БАТЧАЕВ Батча Иссаевич 

БОЛАТЧИЕВ Шамиль Алибекович 

ДЕККУШЕВ Къанамат Заурович 

ШИДАКОВ Расул Муратбиевич 

Самбо 

АБДОКОВ Ринат Рамазанович 

 

Республика Карелия 

 

Всестилевое каратэ 

ЕПИШИН Денис Юрьевич 

 



4 

 

 

Республика Коми 

 

Тяжелая атлетика 

КРЫЛОВ Андрей Витальевич 

ПЕТРОВНИНА Наталья Сергеевна 

 

Республика Марий-Эл 

 

Пауэрлифтинг 

ДУДИН Александр Николаевич 

 

Республика Северная Осетия — Алания 

 

Дзюдо 

ЦХОВРЕБОВ Ален Давидович 

Спортивная борьба 

ДУДАЕВ Владислав Лаврентьевич 

НАРТИКОЕВ Радион Русланович 

Тяжелая атлетика 

ДОГУЗОВ Ален Алиханович 

 

Республика Татарстан 

 

Борьба на поясах 

ГИЛЯЗЕТДИНОВ Ранис Разинович 

ДАНИЛОВА Ангелина Павловна 

ЕЛИСЕЕВА Камилла Салаватовна 

ЗАЙНУЛЛИНА Гузель Мирзахметовна 

МУСИН Булат Маратович 

ЧИНДИН Андрей Михаилович 

Легкая атлетика 

ЯКОВЛЕВА Наталья Михайловна 

Пауэрлифтинг 

ЛЫЖИНА Надежда Петровна 

МАМИН Абубакир Камилевич 

САДЫКОВ Рафаэль Вилович 

ТЕСЕЛКИН Дмитрий Михайлович 

Плавание 

ЖУРОВА Анастасия Анатольевна 

МУЗАФАРОВ Альфис Мансурович 

Подводный спорт 

АХМЕТЗЯНОВ Жан Фоатович 

ДРУГОВА Диана Юрьевна 



5 

 

 

Радиоспорт 

ВАЧЕВСКИЙ Игорь Борисович 

Регби 

ВАЖЕВ Виталий Андреевич 

ВАЛИУЛЛИН Айдар Ринатович 

ИШМУРАТОВ Айдар Альбертович 

КОМЕТОВ Антон Евгеньевич 

КУЗИН Георгий Андреевич 

ЛИСАНИН Сергей Валерьевич 

ПИРДЖАНОВ Ильдар Энверович 

ТРОЦЕНКО Денис Александрович 

Спорт глухих 

КИСЛОВ Артур Дмитриевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АКБАШЕВА Гульназ Фануровна 

Спортивная борьба 

МИНВАЛЕЕВА Лия Фаргатовна 

Стендовая стрельба 

БЛЮМ Тимур Викторович 

ФИЛИППОВ Александр Викторович 

 

Удмуртская Республика 

 

Баскетбол 

БАБАЙЛОВ Василий Андреевич 

БАЛЯКИН Вадим Александрович 

БРЕВНОВ Антон Павлович 

ВИННИК Александр Сергеевич 

КАТАЕВ Антон Николаевич 

МАЛЬЦЕВ Иван Сергеевич 

НЕЛЮБОВ Иван Андреевич 

УХОВ Иван Анатольевич 

Пауэрлифтинг 

КОЖЕВНИКОВА Надежда Андреевна 

КУБИКОВА Кристина Вячеславовна 

МОСКВИНА Анастасия Юрьевна 

Радиоспорт 

МЕДВЕДЕВ Анатолий Юрьевич 

Спортивная борьба 

АРЫСЛАНОВ Фергат Маратович 

БЕЗНОСОВ Даниил Андреевич 

 

 



6 

 

 

Чеченская Республика 

 

Дзюдо 

АХМАДОВ Арби Хусаинович 

САМБИЕВ Мохуммад Русланович 

УМАРОВ Найнус Арбиевич 

ЭДИЛЬГИРИЕВ Бахауддин Амрудиевич 

Спортивная борьба 

БАЗИЕВ Муса Рамазанович 

ЭЛЬДЕРБИЕВ Руслан Авалуевич 

 

Чувашская Республика 

 

Пауэрлифтинг 

ФЕДОРОВА Олеся Георгиевна 

ХЛЕСТКИН Антон Станиславович 

Плавание 

КОШКИНА Арина Андреевна 

Спортивная аэробика 

ЗАМУРИЕВА Наталия Евгеньевна 

Спортивная гимнастика 

БУЙВОЛОВА Ольга Александровна 

 

Алтайский край 

 

Рукопашный бой 

ЧЕРЁМИН Александр Вячеславович 

Самбо 

ВАСИЛЬЧЕНКО Виктория Юрьевна 

Спортивная гимнастика 

МЕНГАЛЕВА Полина Олеговна 

ШАШМУРИНА Марина Андреевна 

Художественная гимнастика 

ВОСКОБОЙНИК Анастасия Андреевна 

КАЛАМЗИНА Богдана Андреевна 

САННИКОВА Евгения Дмитриевна 

УБЕЙ-КОНЬ Дарья Григорьевна 

ЮРК Олеся Александровна 

ЯКИМОВА Полина Евгеньевна 

 

Забайкальский край 

 

Бокс 



7 

 

АБРААМЯН Тигран Самвелович 

Камчатский край 

 

Пауэрлифтинг 

МАКСИМОВ Никита Андреевич 

ПЕДАШ Станислав Юрьевич 

Тхэквондо 

ВАСИЛЕНКО Елена Сергеевна 

 

Краснодарский край 

 

Бобслей 

АРУТЮНЯН Вартан Оганесович 

Бокс 

БУЛАТОВ Артём Алексеевич 

ХВОСТОВ Даниил Александрович 

Гребля на байдарках и каноэ 

РАЕВНЕВ Виктор Федорович 

Дзюдо 

АЧМИЗОВ Азамат Русланович 

АЧМИЗОВ Казбек Русланович 

ВИНИЦКИЙ Дмитрий Олегович 

КАЗАКОВ Александр Валерьевич 

ПАПИКЯН Севак Гукасович 

ПУПЫНИН Владимир Николаевич 

РЕТИНСКИЙ Станислав Валерьевич 

Настольный теннис 

КАЗАНЦЕВА Кристина Максимовна 

Пауэрлифтинг 

БАКШАЛИЕВ Владимир Алексеевич 

Прыжки на батуте 

УЛЬЯНОВ Егор Игоревич 

Рукопашный бой 

АЛИЕВ Мурад Хирамагомедович 

АЛИСВЕТОВ Марат Алисветович 

ЗАШАЕВ Шамиль Мухарбиевич 

КАМЕРГОЕВ Беслан Мухамедович 

МАГОМЕДОВ Ислам Джалилович 

МАМЕДОВ Араз Ариф Оглы 

ОЗНИЕВ Салман Дуквахаевич 

УСАЧЕВ Родион Юрьевич 

Спорт глухих 

МИТЬКО Александра Анатольевна 

МУСТАФАЕВ Энвер Эрнестович 



8 

 

ОСИПОВ Амаяк Карленович 

Стрельба из лука 

ДУБИНЕЦ Алексей Олегович 

ЦИЦИЛИНА Полина Сергеевна 

Танцевальный спорт 

ГОРОШКО Мария Григорьевна 

КУЛИКОВ Егор Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ГАБРИЕЛЯН Геворг Артемович 

ЕЖОВ Максим Михайлович 

ЗЕЙНАЛОВ Орхан Салим Оглы 

КАЛУГИН Роман Сергеевич 

КОЛОТ Денис Геннадьевич 

КРАВЧЕНКО Валерия Александровна 

ЛАЗЬКО Даниил Андреевич 

СТОЯНОВА Жанна Александровна 

 

Красноярский край 

 

Бобслей 

ДАНИЛЕВСКИЙ Артур Вадимович 

Всестилевое каратэ 

БОЧАРОВ Дмитрий Юрьевич 

ПОЛЮТОВ Иван Федорович 

ПОПОВ Анатолий Олегович 

Дзюдо 

ЗЫРЯНСКИЙ Кирилл Юрьевич 

Конькобежный спорт 

БЕЛЬМАН Андрей Эдуардович 

Подводный спорт 

АНИКИНА Екатерина Анатольевна 

БЕГЕН Дарья Николаевна 

ЗАМЯТИНА Дарья Андреевна 

СУХАРЕВА Алина Евгеньевна 

ШАРНИН Павел Олегович 

ШУЛИКОВ Кирилл Андреевич 

Прыжки на батуте 

КИРИЛКИН Михаил Андреевич 

Самбо 

ЛАПУКО Гордей Евгеньевич 

ПОДСТОЕВ Дмитрий Олегович 

Сноуборд 

КОВАЛЕВ Даниил Евгеньевич 

ПЕТРОВИЧ Григорий Андреевич 



9 

 

 

Спортивная борьба 

МАГОМЕДОВ Мухамагази Ражабович 

НУХКАДИЕВ Мурад Абдусаламович 

САТ Арбак Чечек-Оолович 

ШУМОВА Кристина Александровна 

Тхэквондо 

ПЕТРЕНКО Богдан Евгеньевич 

Фристайл 

МАКАРОВ Дмитрий Дмитриевич 

ПАШИНОВА Анастасия Вячеславовна 

Хоккей с мячом 

ВАРЛАМОВ Артем Евгеньевич 

ТУРГУНОВ Рустам Адхамович 

 

Пермский край 

 

Биатлон 

ГИЛЕВА Алина Алексеевна 

Бокс 

АБЫЗОВА Екатерина Олеговна 

Конькобежный спорт 

ЗУЕВА Анастасия Олеговна 

Парашютный спорт 

БУСЫРЕВ Олег Станиславович 

Пауэрлифтинг 

МУТУЕВА Аминат Вахаевна 

ШАБАНОВ Максим Сергеевич 

Подводный спорт 

ВЕРЕТЕННИКОВА Дарья Александровна 

ЖИДКО Валерия Андреевна 

МУЛЬКОВА Анастасия Игоревна 

ШАГАРОВА Анастасия Константиновна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

КАБЛУКОВА Ксения Юрьевна 

Радиоспорт 

ТУЕВ Михаил Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГИНИЯТУЛЛИНА Ксения Наиловна 

КРАВЧЕНКО Павел Владимирович 

 

Приморский край 

 

Бокс 



10 

 

РАННЕВ Сергей Сергеевич 

Самбо 

ГАСЫМОВ Юсиф Ариф Оглы 

МОИСЕЕНКО Евгений Евгеньевич 

Тяжелая атлетика 

ДВОЙНИШНИКОВ Владислав Евгеньевич 

РОГОВА Юлия Сергеевна 

Художественная гимнастика 

ГОРБАТЕНКО Екатерина Игоревна 

КНЯЗЕВА Кристина Игоревна 

МАЦАЕВА Анастасия Андреевна 

ТИТОВА Виктория Олеговна 

 

Ставропольский край 

 

Дзюдо 

БАРКАЛАЕВ Абдулмуслим Нурмагомедович 

БУЛГАКОВА Кристина Николаевна 

Рукопашный бой 

АЛДАМОВ Арби Муритович 

КОНДРАТЕНКО Андрей Михайлович 

МАГОМЕДОВ Рамазан Алиевич 

МУРТАЗА-АЛИЕВ Рашид Нажмутдинович 

ПОЛТАЕВ Азамат Шемширович 

СУХИНИН Андрей Иванович 

ХУДЯКОВ Сергей Владимирович 

Спортивная борьба 

ЗИТЛЯУЖЕВ Хасан Арсланович 

УГРИМОВ Александр Александрович 

Художественная гимнастика 

БОРОДИНА Юлия Сергеевна 

МЕЩЕРЯКОВА Анна Владимировна 

ПАНЧЕНКО Дарья Дмитриевна 

РЫЖЕНКО Елизавета Алексеевна 

СТОВБА Ангелина Евгеньевна 

ШПУНТ Татьяна Олеговна 

 

Хабаровский край 

 

Радиоспорт 

ГОЛУБЕВ Александр Викторович 

Тхэквондо 

ЛИ Андрей Витальевич 

Тяжелая атлетика 



11 

 

ДЕРКАЧЕНКО Анна Константиновна 

Архангельская область 

 

Пулевая стрельба 

ИСАКОВ Михаил Александрович 

ПАВЛОВА Вероника Дмитриевна 

ТРЯПИЦЫН Савелий Евгеньевич 

Спортивная гимнастика 

ВЕРЕЩАГИНА Полина Сергеевна 

ЗАПЛАТИН Андрей Дмитриевич 

 

Астраханская область 

 

Восточное боевое единоборство 

ШАКИРОВА Алина Рахметовна 

Гандбол 

ВАСИЛЬЕВ Денис Андреевич 

КАНТЕМИРОВ Дмитрий Дмитриевич 

ПЧЕЛЯКОВ Виктор Алексеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

КАНДАУРОВА Анастасия Алексеевна 

Спорт глухих 

ЗАРГАРЯН Артур Эдуардович 

КОНЫРБАЕВ Амангелди Тезенбаевич 

ЛАБАЗАНОВ Зелимхан Асланбекович 

ТЕРЕНТЬЕВ Александр Александрович 

ТИХОНОВА Ксения Андреевна 

Спортивная акробатика 

ИВАНЯН Диана Валерьевна 

Художественная гимнастика 

ДОРОНЦЕВА Ксения Александровна 

 

Белгородская область 

 

Бокс 

ВОРОНОВ Никита Романович 

Спорт глухих 

ГОРЛАНОВА Эрика Андреевна 

САЗОНОВ Михаил Сергеевич 

СИДОРЕНКО Анастасия Игорьевна 

Спортивная акробатика 

БОГДАНОВА Дарья Владимировна 

ВЕСЕЛОВ Дмитрий Андреевич 

УСИК Иван Валерьевич 



12 

 

ФИЛИМОНОВА Елизавета Сергеевна 

Брянская область 

 

Дзюдо 

КИЯШКО Надежда Валентиновна 

Легкая атлетика 

КАРАСЕВ Леонид Вадимович 

Самбо 

БЛИННИКОВ Артём Игоревич 

ЗУБАЧЕВА Елизавета Игоревна 

ТРУСОВ Сергей Сергеевич 

ФОМИЧЕВ Алексей Алексеевич 

Спортивная борьба 

АНТЮШИН Максим Владимирович 

Танцевальный спорт 

МИНАЕВ Сергей Юрьевич 

ТРОШИНА Ангелина Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

БРЕХУНОВ Андрей Александрович 

ГОРБАТЕНКО Сергей Игоревич 

КОВАЛЕНКО Андрей Николаевич 

ПАВЛЮКЕВИЧ Владислав Вячеславович 

 

Владимирская область 

 

Самбо 

МЕРЗЛИКИН Алексей Владимирович 

Тяжелая атлетика 

НИКУЛИН Максим Дмитриевич 

СПИЦИН Арсений Игоревич 

 

Волгоградская область 

 

Борьба на поясах 

КРАВЧЕНКО Михаил Александрович 

Дзюдо 

КОРОБОВ Глеб Сергеевич 

Кикбоксинг 

КУТЬКОВ Андрей Игоревич 

МЕДВЕДЕВ Виктор Сергеевич 

Плавание 

КИСЕЛЕВ Руслан Васильевич 

Прыжки в воду 

КЛЮЕВА Ульяна Владимировна 



13 

 

НЕБЕСЧЕТНОВ Владислав Александрович 

ТУПИКОВ Олег Алексеевич 

Спортивная борьба 

ШЕРЕДЕКО Сергей Николаевич 

Спортивная гимнастика 

ВЕРЕВКИНА Диана Павловна 

ГОНЦОВА Дарья Александровна 

ДРОЖЖИН Владимир Борисович 

 

Вологодская область 

 

Бокс 

АРУТЮНЯН Артём Мгерович 

Пауэрлифтинг 

БАХВАЛОВА Юлия Павловна 

Спортивная гимнастика 

СЕЛЯКОВА Анна Алексеевна 

Тяжелая атлетика 

ВОРОБЬЕВА Ольга Сергеевна 

 

Воронежская область 

 

Бокс 

ЕМЕЛЬЯНОВ Максим Николаевич 

Дзюдо 

ЗОЗУЛИН Евгений Игоревич 

МУЛЬ Роман Павлович 

Кикбоксинг 

ТИМОШЕНКО Вадим Игоревич 

Лыжные гонки 

ЮРЬЕВ Антон Александрович 

Прыжки в воду 

ВАГИН Геннадий Денисович 

ЕГОРОВА Стелла Александровна 

Спортивная гимнастика 

ХРЫКИНА Ирина Васильевна 

Стендовая стрельба 

ВТЮРИН Антон Игоревич 

Тхэквондо 

КАТАШИНСКИЙ Андрей Павлович 

 

Ивановская область 

 

Борьба на поясах 



14 

 

ХАЧАТРЯН Ашот Гаспарович 

Всестилевое каратэ 

МАСЛОВ Сергей Сергеевич 

ПАЛКИН Алексей Николаевич 

СУХАРЕВ Денис Владимирович 

Спортивная аэробика 

ЕРИСОВА Арина Евгеньевна 

ПЛЮХАНОВА Дарья Алексеевна 

СЕВРЮКОВА Софья Сергеевна 

ТЕРЕШИНА Мария Леонидовна 

ФРОЛОВА Анастасия Андреевна 

 

Иркутская область 

 

Альпинизм 

ЮШИН Дмитрий Владиславович 

Бокс 

МОКРОУСОВ Алексей Владимирович 

Спортивная борьба 

БОБЫЛЕВ Валентин Сергеевич 

ХАЗАГАЕВ Виталий Александрович 

Тяжелая атлетика 

ИСМАИЛОВ Камран . 

 

Калининградская область 

 

Гребной спорт 

РЕПРИНЦЕВА Дарья Николаевна 

Спортивная гимнастика 

ЕРЁМИНА Елизавета Юрьевна 

 

Калужская область 

 

Волейбол 

ХОЛОМИНА Светлана Юрьевна 

Пауэрлифтинг 

АБРАМОВ Никита Евгеньевич 

АНДРЕЕНКОВ Сергей Владимирович 

ВАСИН Евгений Владимирович 

ЕФИМЦЕВА Дарья Михайловна 

КОРШУНОВ Денис Анатольевич 

МАКАРОВ Игорь Андреевич 

МИНАЕВА Анастасия Игоревна 

ХАЧАТУРЯН Лусинэ Левоновна 



15 

 

 

Кемеровская область 

 

Спортивная гимнастика 

ИЛЬЯНКОВА Анастасия Андреевна 

Спортивный туризм 

ЛАЧУГИНА Ольга Александровна 

Стрельба из лука 

КОМАРДИНА Дарья Викторовна 

 

Кировская область 

 

Прыжки на лыжах с трамплина 

КОТИК Кирилл Андреевич 

Художественная гимнастика 

УСЦОВА Юлия Константиновна 

 

Костромская область 

 

Рукопашный бой 

МОИСЕЕВ Дмитрий Вячеславович 

Универсальный бой 

РЫДЗЕЛЕВ Егор Станиславович 

 

Курганская область 

 

Самбо 

КРИВЫХ Никита Александрович 

 

Курская область 

 

Радиоспорт 

ШИЛИН Андрей Иванович 

Рукопашный бой 

БУЛАРГА Владислав Андреевич 

КОРОТКИХ Илья Викторович 

МАСЛОВА Наталия Сергеевна 

ХАБИБУЛАЕВ Магомед Хабибулаевич 

Спортивная гимнастика 

ДЕНИСОВА Анастасия Андреевна 

ФЁДОРОВА Мария Сергеевна 

 

Ленинградская область 

Водное поло 



16 

 

МЕЛЕНТЬЕВ Богдан Игоревич 

Пауэрлифтинг 

БОЛЬШАКОВ Иван Олегович 

Синхронное плавание 

ЦЫГАНОК Ксения Вадимовна 

Спортивная гимнастика 

НЕВРОВА Карина Игоревна 

Спортивное ориентирование 

ПИСАРЕНКО Елена Александровна 

Тхэквондо 

СОКОЛИКОВА Маргарита Алексеевна 

Художественная гимнастика 

АСТАПЧЕНЯ Мария Кирилловна 

 

Липецкая область 

 

Борьба на поясах 

БОЧАРОВА Анастасия Павловна 

ОТРУБЯННИКОВ Андрей Анатольевич 

Гребной спорт 

МАКОВ Сергей Юрьевич 

МЕДВЕДЕВ Павел Игоревич 

Кикбоксинг 

КОВАЛЕВ Иван Андреевич 

Пулевая стрельба 

КРЕТИНИНА Виктория Витальевна 

Стендовая стрельба 

РУДНЕВА Ангелина Дмитриевна 

 

Магаданская область 

 

Горнолыжный спорт 

НИКИТИН Павел Алексеевич 

 

Московская область 

 

Авиамодельный спорт 

КОРНУШЕНКО Александр Вячеславович 

Бокс 

ШУДАБАЕВА Индира Каламгалеевна 

Всестилевое каратэ 

КОЛЕСНИКОВА Мария Александровна 

КРЫШТАК Александр Игоревич 

Дзюдо 



17 

 

АЛИЕВ Марат Джабраилович 

РАЙКОВА Светлана Андреевна 

ЯКУШЕВА Ирина Глебовна 

Конный спорт 

ГОРОБЕЦ Анна Павловна 

Пауэрлифтинг 

КИЛЬДИВАТОВА Полина Игоревна 

КИРИЛИН Сергей Сергеевич 

КУРОЧКИН Александр Андреевич 

МАРАННИКОВА Екатерина Сергеевна 

МАРКИНА Ольга Игоревна 

ПРОСКУРКИН Валерий Анатольевич 

Плавание 

ТУРЧИНА Ольга Константиновна 

Пулевая стрельба 

КОЛЫШКИНА Марина Викторовна 

Регби 

БОБКОВА Дарья Станиславовна 

БЫСТРОВА Арина Станиславовна 

ГАВРИЛЮК Анна Анатольевна 

ЧИРКОВА Анастасия Руслановна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СЕРГЕЕНКО Светлана Борисовна 

Тяжелая атлетика 

СЕДОВА Милана Сергеевна 

Фристайл 

ЗАВАДОВСКАЯ Виктория Андреевна 

Художественная гимнастика 

АДУХОВСКАЯ Лилия Александровна 

БАРАНОВА Полина Алексеевна 

БЕЛЯЕВА Дарья Григорьевна 

ГОРШКОВА Анна Михайловна 

ДАНИЛИНА Александра Алексеевна 

МАКИНА Алина Сергеевна 

МИХАЙЛОВА Полина Андреевна 

НЕГЛИНСКАЯ Наталья Сергеевна 

 

Мурманская область 

 

Лыжные гонки 

БОРЩОВ Георгий Игоревич 

Рукопашный бой 

МАГОМЕДГАЗИЕВ Руслан Расулович 

Художественная гимнастика 



18 

 

ФУНИКОВА Мария Александровна 

Нижегородская область 

 

Автомобильный спорт 

ГОНЧАРОВА Наталья Олеговна 

Конькобежный спорт 

ПИСКУНОВ Даниил Алексеевич 

Лыжные гонки 

СОКОЛОВА Любовь Юрьевна 

Рукопашный бой 

КУФТИН Сергей Игоревич 

ЛАБУТИНА Евгения Андреевна 

ФЕОКТИСТОВ Александр Сергеевич 

Спортивная борьба 

СПИРИН Дмитрий Александрович 

Тяжелая атлетика 

ЛУХНОВ Даниил Алексеевич 

Художественная гимнастика 

КАЗАКОВА Ксения Леонидовна 

 

Новгородская область 

 

Спортивная акробатика 

АНДРЕЕВ Павел Ильич 

Спортивная борьба 

ВИНОГРАДОВ Александр Юрьевич 

 

Новосибирская область 

 

Бокс 

МАРЧЕНКО Кирилл Сергеевич 

Волейбол 

ДИВИШ Лукаш . 

ЗЕМЧЕНОК Денис Игоревич 

Пауэрлифтинг 

РОГОЗИН Алексей Викторович 

Теннис 

ТАРХАЧЕВ Дмитрий Андреевич 

 

Омская область 

 

Кикбоксинг 

БЕНАЗИРОВ Негмат Кубодович 

ТОККУЛИН Алмас Хумаржанович 



19 

 

 

Самбо 

ЖЕРНОВА Светлана Олеговна 

Спортивная аэробика 

АРЕФЬЕВА Полина Максимовна 

ДОБРЫНИНА Елизавета Юрьевна 

ЕСИПОВИЧ Мария Вадимовна 

КИРИЛЛОВА Софья Борисовна 

ЧЕРНЫШОВА Алина Валерьевна 

Спортивная гимнастика 

АНТУФЬЕВА Анастасия Андреевна 

 

Оренбургская область 

 

Спортивная акробатика 

РЕШИНСКИЙ Егор Михайлович 

Спортивная борьба 

МАМЕДОВ Всеволод Иванович 

Шашки 

БЕЛИКОВ Дмитрий Аркадьевич 

 

Орловская область 

 

Бобслей 

ЧУБАКОВ Юрий Андреевич 

Рукопашный бой 

КУЗИН Вадим Викторович 

Универсальный бой 

ДЖАХБАРОВ Шамиль Магомедович 

ПАВЛОВ Геннадий Валерьевич 

 

Пензенская область 

 

Радиоспорт 

НИКИТИН Александр Сергеевич 

 

Псковская область 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ВАСИЛЬЕВА Александра Эдуардовна 

 

Ростовская область 

 

Легкая атлетика 



20 

 

СКОКОВА Юлия Сергеевна 

Плавание 

ПЛОХОВ Сергей Евгеньевич 

Рукопашный бой 

АКОПЯН Марлен Эмильевич 

МИСЮРА Артем Юрьевич 

Спортивная акробатика 

КУНГУЛЛИ Александр . 

МАРФИН Дмитрий Сергеевич 

САРАПУЛОВ Андрей Александрович 

Спортивная борьба 

КОЛЕСНИКОВ Михаил Александрович 

Спортивная гимнастика 

ХАРЕНКОВА Мария Александровна 

 

Рязанская область 

 

Дзюдо 

ПОЛЯНСКОВ Михаил Сергеевич 

Полиатлон 

ТРИГУБЧАК Даниил Юрьевич 

Стрельба из лука 

ТРИШКОВ Сергей Александрович 

Универсальный бой 

АБАШКИН Александр Андреевич 

АЙСАЕВ Мурад Рамазанович 

БУТОВ Александр Иванович 

ЗЕЗЮЛИН Никита Владимирович 

КОЛЯСОВ Владимир Игоревич 

МАКАРОВ Александр Радикович 

СУЛЕЙМАНОВ Замир Сайдиевич 

 

Самарская область 

 

Дзюдо 

ШУМИЛОВ Глеб Сергеевич 

Лыжные гонки 

КИРЕЕВА Александра Викторовна 

ЧАПАРИНА Анна Владимировна 

Спортивная гимнастика 

ЖАРКОВ Александр Игоревич 

РЕЗНИК Дарья Сергеевна 

ФРОЛОВА Анастасия Александровна 

Художественная гимнастика 



21 

 

ЖИЛЯЕВА Галина Фидаилевна 

ЛОТКОВА Татьяна Евгеньевна 

ШАГОЯН Элеонора Ашотовна 

 

Саратовская область 

 

Волейбол 

ТОЛСТУХИНА Кристина Витальевна 

ХАЛЕЦКАЯ Мария Сергеевна 

Самбо 

КУРНОСОВ Максим Андреевич 

Спорт глухих 

КОВАЛЕНКО Юлия Васильевна 

Спортивная акробатика 

АБДУЛЬМЯНОВА Венера Фоатовна 

Спортивная аэробика 

ДОРОНИНА Дарья Игоревна 

Художественная гимнастика 

КУТУЗОВА Валерия Витальевна 

 

Сахалинская область 

 

Горнолыжный спорт 

ОСИПОВ Владислав Георгиевич 

 

Свердловская область 

 

Армспорт 

СЕМЁНОВА Светлана Валерьевна 

Бокс 

ПИСКУНОВ Никита Евгеньевич 

СИДОРИН Александр Владимирович 

СИМОНОВ Константин Валерьевич 

ЧАБАЕВ Александр Олегович 

Велоспорт-шоссе 

НЕКРАСОВ Денис Сергеевич 

Гиревой спорт 

КАРПОВ Илья Васильевич 

Плавание 

ИДРИСОВ Александр Ильдарович 

Рукопашный бой 

ПОПОВА Екатерина Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

ВОЛКОВА Алина Георгиевна 



22 

 

ГЛАДИКОВА Галина Игоревна 

ДАВЛЕТШИНА Алина Азатовна 

ЗАЙНУЛЛИНА Камила Ринатовна 

КРИВОНОГОВА Ирина Алексеевна 

ЛУНКИНА Эвелина Вильгельмовна 

МАКЕЕВА Юлия Владимировна 

СУХАНОВА Кристина Алексеевна 

ЮШКОВА София Ильинична 

 

Смоленская область 

 

Спортивная гимнастика 

ДЕТКОВА Дарья Игоревна 

ШАНЫКИН Евгений Алексеевич 

 

Тамбовская область 

 

Борьба на поясах 

КОЧУКОВ Александр Алексеевич 

Дзюдо 

ДРУЖИНИН Павел Олегович 

Самбо 

ПЛЕШАКОВ Виталий Олегович 

 

Тверская область 

 

Гребной спорт 

КУБЫШКИНА Мария Владимировна 

Кикбоксинг 

БОБРОВ Никита Андреевич 

Самбо 

АЛЕКСАНЯН Айк Гагикович 

ГОРЕВ Андрей Александрович 

ГУЛИЕВ Эльджан Сайяд Оглы 

ЛОГУНОВ Александр Андреевич 

Спорт глухих 

ПРУДНИКОВ Андрей Михайлович 

Спортивная борьба 

СЫРОВ Николай Сергеевич 

Художественная гимнастика 

КАБАНОВА Анастасия Александровна 

 

Томская область 

Подводный спорт 



23 

 

КАУШАН Инна Сергеевна 

Спортивная акробатика 

ХИЛО Ирина Владимировна 

ШПАК Дарья Валерьевна 

Спортивная гимнастика 

ЖАРКОВА Александра Евгеньевна 

ШАДУРКИН Николай Владимирович 

Стрельба из лука 

ЗЕЛИЧЕНКО Олег Владимирович 

 

Тульская область 

 

Рукопашный бой 

СЕМИН Егор Валерьевич 

ЮДИН Семён Сергеевич 

Спортивная борьба 

ДЕГТЯРЕВ Сергей Андреевич 

Спортивная гимнастика 

ФЕДОРОВА Мария Сергеевна 

 

Тюменская область 

 

Авиамодельный спорт 

ПОПОВ Константин Максимович 

Биатлон 

ИДИНОВ Евгений Сергеевич 

ПАРФЕНОВ Степан Александрович 

ПОПОВ Александр Дмитриевич 

САННИКОВА Екатерина Николаевна 

Бокс 

МЕДВЕДЕВ Илья Александрович 

СМИРНОВ Иван Витальевич 

Велоспорт-шоссе 

СТЕПАНОВА Дарья Михайловна 

Лыжные гонки 

ЛАВРОВА Полина Александровна 

Спорт глухих 

ВОРОТЫНЦЕВА Арина Олеговна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АТЯШЕВ Сергей Александрович 

ИВАНОВ Евгений Анатольевич 

Художественная гимнастика 

АББАЕВА Полина Игоревна 

 



24 

 

 

Ульяновская область 

 

Дзюдо 

РОДИОНОВ Александр Валерьевич 

Кикбоксинг 

ОВЧИННИКОВ Сергей Александрович 

Пауэрлифтинг 

ГНУСАРЕВ Сергей Сергеевич 

КОНДРАШКИН Максим Вячеславович 

ЛАНГУЕВА Ксения Сергеевна 

МЕРИКАНОВА Сабина Салимовна 

ПРИБЫЛОВА Дарья Александровна 

Спорт глухих 

ХУСАИНОВ Руслан Данисович 

 

Челябинская область 

 

Бокс 

БОГДАНОВА Дина Климовна 

ВОЛЧКОВ Евгений Вячеславович 

Борьба на поясах 

ВИЛЬДАНШИНА Ксения Рамазановна 

ГАСПАРЯН Наре Петросовна 

Всестилевое каратэ 

ГАЛИУЛЛИН Руслан Рамазанович 

КОЛИКОВ Александр Андреевич 

Пауэрлифтинг 

ПИСКУНОВА Светлана Игоревна 

ПОРОХИН Вадим Олегович 

Плавание 

ГРИГОРКИНА Татьяна Анатольевна 

ФРОЛОВА Виктория Сергеевна 

Рукопашный бой 

МУХАРЯМОВ Азамат Фларитович 

Спортивная борьба 

ШВАРЕВ Владислав Анатольевич 

Спортивная гимнастика 

КАЛГАНОВА Екатерина Александровна 

Универсальный бой 

КИРЕЕВА Таисия Владимировна 

Художественная гимнастика 

ГАДЕЦКАЯ Ксения Александровна 

 



25 

 

 

Ярославская область 

 

Спортивная акробатика 

КРЫЛОВ Артемий Дмитриевич 

РУХЛОВА Олеся Дмитриевна 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

 

Бильярдный спорт 

КОЧНЕВА Юлия Дмитриевна 

Лыжное двоеборье 

ТАИПОВ Ильназ Илгизович 

Плавание 

ПЕТРУХИН Дмитрий Олегович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ГАДЖИЕВ Халид Мухтарович 

ГАЛАЙЧИЕВ Рашад Джабраил оглы 

Спортивная аэробика 

ИВАНОВА Дарья Сергеевна 

МИНХАЗЕТИНОВА Олеся Ильдаровна 

 

город Москва 

 

Авиамодельный спорт 

МУНГАЛОВ Николай Валерьевич 

Бильярдный спорт 

ПАВЛЮК Владислав Андреевич 

ПОПОВА Валерия Вячеславовна 

Бокс 

ГАЛСТЯН Валерий Вазгенович 

КИСЕЛЕВ Артём Владимирович 

УСАЧЕВ Илья Владимирович 

ЧЕРНЕЙ Виталий Алексеевич 

Борьба на поясах 

НЕЗАМЕТДИНОВ Эмиль Рафаэлович 

Велоспорт-трек 

ИСАЕВ Сергей Алексеевич 

Всестилевое каратэ 

БАБАЕВ Сарван Байрамович 

ФАТКИН Василий Васильевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

КРУПНОВА Виктория Евгеньевна 

Киокусинкай 



26 

 

СОРОКОПУДОВ Александр Анатольевич 

Конный спорт 

ИВАНОВА Ольга Евгеньевна 

Плавание 

ЗЛОБИНА Анна Сергеевна 

ЛЮБАВСКИЙ Михаил Владиславович 

Практическая стрельба 

ЛАВРИНЕНКО Андрей Андреевич 

МИРОШНИЧЕНКО Алексей Валерьевич 

ФЁДОРОВ Роман Вячеславович 

ЧУЕВ Андрей Викторович 

Пулевая стрельба 

АШИХМИНА Александра Георгиевна 

МОРОЗОВА Ульяна Андреевна 

ШАМАКОВ Григорий Ильич 

Рукопашный бой 

КАПЫШКИН Дмитрий Евгеньевич 

Самбо 

АБДУЛЛАЕВ Тахир Хикмет Оглы 

ВИСЕМБАЕВ Артур Казбекович 

ВОШКИН Виктор Дмитриевич 

КИРАКОСЯН Дживан Тигранович 

НОВИКОВ Семен Сергеевич 

ПОПОВ Алексей Сергеевич 

РАМАЗАНОВ Малик-Магомед Зумрудинович 

САРАКУЕВ Марат Эюпович 

ФЕТИСОВ Денис Олегович 

ЮСУПОВ Азимжон Акрамович 

Современное пятиборье 

ШОРНИКОВА Алена Александровна 

Спорт глухих 

ЛИХАРЕВ Сергей Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ШМОРГУН Игорь Борисович 

Спортивная борьба 

ИЛЬИН Вячеслав Игоревич 

НИБЕЖЕВ Нур-Мухамед Хусенович 

ОГАНЕСЯН Санасар Санасарович 

ТЛИАШИНОВ Хастемир Валерьевич 

Стрельба из арбалета 

ЛАПИНА Дана Станиславовна 

Стрельба из лука 

ХОЛОД Екатерина Вадимовна 

Тхэквондо 



27 

 

ЧЕКАЛОВ Никита Дмитриевич 

Фигурное катание на коньках 

ВАСИЛЬЕВА Виктория Борисовна 

 

город Санкт-Петербург 

 

Биатлон 

ЗАОЗЁРОВ Сергей Евгеньевич 

Бокс 

КИРИЧЕНКО Андрей Вадимович 

КОНОПЛЕВ Максим Алексеевич 

МИТЬКО Агнесса Александровна 

Велоспорт-шоссе 

ИЛЬИЧЕВ Николай Станиславович 

ЦЫМБАЛЮК Ксения Александровна 

Гиревой спорт 

КРАСНОПЕРОВ Павел Андреевич 

КУЗЬМИН Андрей Александрович 

ТИХОМИРОВ Владислав Викторович 

УШАКОВ Вячеслав Александрович 

Горнолыжный спорт 

ВОРОЖЕЙКО Галина Евгеньевна 

СТЕПАНЕЦ Екатерина Александровна 

Гребля на байдарках и каноэ 

БОНДАРЕВ Алексей Дмитриевич 

Дзюдо 

БЕЙСАГУРОВ Акбар Магометович 

Конькобежный спорт 

БОРОНИН Владислав Олегович 

КАМЕНСКИЙ Егор Игоревич 

КУРАЖОВ Дмитрий Андреевич 

Лыжное двоеборье 

ИВАНОВ Виталий Васильевич 

Настольный теннис 

АРТЕМЕНКО Никита Богданович 

ИМАНКАДЫРОВ Анвар Нурбекович 

НИКУЛИН Иван Владимирович 

Пауэрлифтинг 

ГАВРИЛОВА Анна Алексеевна 

ГРЕБЕНЩИКОВ Иван Валерьевич 

ЕФИМОВА Татьяна Николаевна 

ЖЕЛЕЗНЫЙ Кирилл Николаевич 

ЖОГИНА Маргарита Алексеевна 

ЛЕЙСЛЕ Тимур Валерьевич 



28 

 

ЛЭЙ Мария Александровна 

МОГУРОВА Ксения Викторовна 

РЯБЕНКОВ Иван Алексеевич 

Подводный спорт 

КОВАЛЕВА Полина Васильевна 

ЦИКУНКОВА Екатерина Данииловна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

АЛЛАМУРАТОВ Эркин Абдисоломович 

МАРЧУКОВ Александр Алексеевич 

ПЫЖОВ Сергей Сергеевич 

ЧИЖОВ Федор Дмитриевич 

Рукопашный бой 

АГАСИЕВ Руслан Сиражутдинович 

ГАСАНОВ Вусал Захидович 

ДАДОНОВ Олег Владимирович 

ДЕРЕПАСКИН Сергей Александрович 

ДЖАБРАИЛОВ Малик Якубханович 

КУРБАНОВ Арафат Шихсалихович 

ЛОБОДИНА Ирина Александровна 

САЧКОВ Александр Андреевич 

ХАВРОНИНА Арина Сергеевна 

ХАЛИЛОВ Муслим Гасангусейнович 

ЯРЕМЧУК Дмитрий Сергеевич 

Синхронное плавание 

ВАЖИНСКАЯ Вероника Донатовна 

ГОЛУБЕВА Алиса Сергеевна 

КЛЕПАЦКАЯ Яна Дмитриевна 

МАЛОШЕНОК Евгения Михайловна 

Спорт глухих 

ИГНАТЕНКО Кирилл Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БОНДАРЕНКО Владимир Валерьевич 

БЫВАЛЬЦЕВ Алексей Павлович 

Тхэквондо 

АНТИПЕНКО Марина Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

БАРУЗДИН Иван Дмитриевич 

БЕШОНОВ Виталий Валентинович 

МАУРЕР Юрий Андреевич 

ПУШМИН Артем Владимирович 

РУМЯНЦЕВ Михаил Александрович 

Фигурное катание на коньках 

ДЕГТЯРЕВА Александрина Сергеевна 

Фристайл 



29 

 

ДОБРОВА Мария Константиновна 

Художественная гимнастика 

ЛЕСЮК Дарья Александровна 

МЕЛИКОВА Алина Александровна 

СУМАРОКОВА Валерия Максимовна 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Прыжки на батуте 

ЛОБКО Виктория Анатольевна 

 

Республика Алтай 

 

Самбо 

АУРСУЛОВ Артем Егорович 

МАТИН Арам Аматович 

МЮНЧИНОВ Алексей Дмитриевич 

 

Республика Крым 

 

Всестилевое каратэ 

ВОРОБЬЕВ Андрей Юрьевич 

КИМ Денис Леонидович 

СИДАМОНИДЗЕ Юрий Нодариевич 

Спортивная борьба 

АБКЕЛЯМОВ Руслан Рустемович 

СЕИТОВ Азиз Рамазанович 

Танцевальный спорт 

ВИНОГРАДОВ Евгений Игоревич 

ШЕВЦОВА Анна Андреевна 

Тхэквондо 

КУЗЬМЕНКО Максим Андреевич 

Художественная гимнастика 

ХАЙРЕДИНОВА Лейля Рустемовна 

ШАКИРОВА Эвлия Рамилевна 

 

город Севастополь 

Дзюдо 

МЕДВЕДЕВ Кирилл Эдуардович 

Пауэрлифтинг 

КУРИЛОВА Ирина Игоревна 

 

 

 



30 

 

Министр В. Л. Мутко 


